Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051500047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 407, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do
Estatuto e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela
Portaria nº451, de 09 de abril de 2010, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no Diário Oficial da União, de 12 de abril de
2010, seção 2, p. 11, e o que consta no processo nº
23117.005883/2014-46, e

CONSIDERANDO violação no art. 138, da Lei nº8.112, de
11 de dezembro de 1990, apuradas pela Comissão no Processo
Administrativo Disciplinar, conforme consta do Julgamento
proferido;

CONSIDERANDO que foi assegurado ao servidor o
contraditório e ampla defesa, conforme consta nos autos do Processo
nº 23070.003427/2016-15, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão a Julianni
Bernadelli Lacombe, SIAPE 2445474, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, por violação constante no art.138
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Determinar o registro do presente ato nos
assentamentos individuais da referida servidora, destinado a preservar,
para efeiros jurídicos, sua utilização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 1.278, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei
n. 8.112/90, a partir de 15 de maio de 2018, o cargo de Professor de
Magisterio Superior, ocupado pelo Servidor HUMBERTO LUIS
SIQUEIRA REIS, matricula SIAPE n. 2250075, em virtude de posse
em outro cargo inacumulavel.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n.
23086.002342/2018-02, resolve:

Nº 1.292 - Contratar LAIS OLIVATO, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Area de Didatica
Fundamental; Ensino de Historia e Pratica de Ensino de Historia;
Estagio Supervisionado; Humanidades do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 15 de maio de
2018 a 14 de novembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.293 - Contratar LEILA DE CASSIA FARIA ALVES, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Educacao - Estrutura e Funcionamento da Educacao;
Laboratorio de Ensino; Filosofia da Educacao; Politicas Educacionais;
Pratica de Ensino em Educacao e Sociedade do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 15 de
maio de 2018 a 14 de novembro de 2018, com salario correspondente
a Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.294 - Contratar ANA CAROLINA LANZA QUEIROZ, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Enfermagem na Saude da Crianca e do Adolescente; Saude
Publica, Metodologia Cientifica e Semiologia e Semiotecnica
aplicada a Enfermagem do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 15 de maio de 2018 a 14 de
novembro de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente A
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.295 - Contratar JULIANA RODRIGUES BONIFACIO, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Fundamentos da Educacao: Didatica e Praticas de Ensino
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 15 de maio de 2018 a 14 de novembro de 2018, com
salario correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20
Horas Semanais.

Nº 1.296 - Contratar THOMAS TOSHIO YOSHINAGA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de BCA026 - Ecologia e Gestao Ambiental, BCA019 - Direito
Agrario e Ambiental, BCA361 - Geoquimica Ambiental, EAA004 -
Poluicao Ambiental e disciplinas afins do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 15 de maio de
2018 a 2 de agosto de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.297 - Contratar DANIEL MONTEIRO DE BARROS DIAS,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Clinica Medica II do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 15 de maio de 2018 a
14 de novembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.298 -- Contratar JOSE LEONARDO FERREIRA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Linguagens de Programacao, Algoritmos e Programacao,
Programacao Orientada a Objetos e Pesquisa Operacional do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo
de 15 de maio de 2018 a 14 de novembro de 2018, com salario
correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais

Nº 1.299 - Prorrogar de 04/06/2018 a 03/12/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 3276, de 29
de novembro de 2017, publicada no DOU de 30 de novembro de
2017 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto RONY CARLOS LAS CASAS RODRIGUES.

Nº 1.300 - Prorrogar de 27/05/2018 a 26/10/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 3253, de 27
de novembro de 20147, publicada no DOU de 28 de novembro de
2017 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto ELIANE CRISTINA SAMPAIO DE
F R E I TA S .

Nº 1.301 - Prorrogar de 09/05/2018 a 08/11/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 1301, de 08
de maio de 2017, publicada no DOU de 09 de maio de 2017,
prorrogada pela Portaria n. 3584, de 21 de dezembro de 2017,
publicada no DOU de 22 de dezembro de 2017 entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
RICARDO FIALHO SILVA PASSOS.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 793, DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.014168/2018-91;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG MEC nº 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, UILIAN
JOSÉ DREYER, habilitado em concurso público, homologado através
do Edital nº 5/2017, publicado no D.O.U. de 01.03.2017, prorrogado
pelo Edital nº 4/2018, publicado no DOU de 05.03.2018, para o
Câmpus Curitiba, na vaga nº 0859093, oriunda da vacância de Rafael
Fontes Souto.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 802, DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.010528/2018-85,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a ELENA MARIA GOMES DE MORAES, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação "IV", Padrão de
Vencimento "16", matrícula SIAPE nº 393085, integrante do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de
que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro Permanente
da UTFPR, lotada no Câmpus Medianeira, tendo em vista o
contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art.
186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/1990, acrescidos de 9%
(nove por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo
com o artigo 244 da mesma Lei, do Incentivo à Qualificação
"Especialização", conforme a Lei nº 11.091/2005, na redação dada
pela Lei nº 12.772/2012, e e ao Vencimento Básico Complementar
de que trata o art. 15 da Lei nº 11.091/2005;

II - desligá-la consequentemente da função de Assessora
de Cerimonial e Eventos, para a qual fora designada pela Portaria
nº 527, de 13.03.2015;

III - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 176, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no § 3º do art. 3º do Decreto nº 7.397, de
22 de dezembro de 2010, e demais informações que constam do
processo SEI nº 12105.100511/2018-79, resolve:

Designar MAURICIO COSTA DE MOURA, Diretor de
Relacionamento Institucional e Cidadania, para integrar o Comitê
Nacional de Educação Financeira - CONEF, como representante
titular do Banco Central do Brasil, em substituição a Isaac Sidney
Menezes Ferreira.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA SE Nº 177, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
tendo em vista o disposto no § 3º do art. 3º do Decreto nº 7.397, de
22 de dezembro de 2010, e demais informações que constam do
processo SEI nº 12105.100511/2018-79, resolve:

Designar LUIS GUSTAVO MANSUR SIQUEIRA, Chefe do
Departamento de Promoção da Cidadania Financeira, para integrar o
Comitê Nacional de Educação Financeira - CONEF, como
representante suplente do Banco Central do Brasil, em substituição a
Elvira Cruvinel Ferreira.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de
dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5 de
dezembro de 2003, e considerando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 326, de 12 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2003, e
considerando o exposto no Processo SEI nº 10199.100397/2018-50,
resolve:

Nº 275 Dispensar ADRIANA BARBOSA GARRIDO ALVES,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1794933, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-2, desta Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração.

Nº 276 Designar PATRÍCIA CARLA DE SALES, Engenheira
Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2298704, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-2, na Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças desta Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º, da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e considerando o exposto no
Processo SEI nº 10199.100406/2018-11, resolve:

Nº 277 Dispensar PATRÍCIA CARLA SALES, Engenheira
Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2298704, da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças desta Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração.

Nº 278 Designar HILÁRIO BOTELHO FALCÃO, Técnico Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1004745, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, na Coordenação-Geral de Orçamento e
Finanças desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

NERYLSON LIMA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce

usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T00:16:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial